
 

Pagina 1 di 5 

 
 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 152 DEL     20/05/2016      

 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) ai sensi del 

Decreto del Ministero dell’Interno del 19.03.2015. 
 

 

L'anno duemilasedici, il giorno venti del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 
Il Commissario Straordinario 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 

30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna 

e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 

n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 

15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 



 

Pagina 2 di 5 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 

29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 

PREMESSO che il D.Lgs n. 81 del 09.04.2008 recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 

3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza suoi 

luoghi di lavoro” prevede tra le misure generali di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro e tra gli obblighi del datore di lavoro  

l’adozione, sulla base della natura dell’attività, delle dimensione 

dell’azienda e del numero delle persone presenti, delle misure necessarie ai 

fini della prevenzione incendi e della evacuazione per il caso di pericolo 

grave e immediato; 

 

VISTO l’art. 46 del decreto suindicato che nel definire la prevenzione incendi come 

una funzione di preminente interesse pubblico diretta a conseguire, secondo 

criteri uniformi su tutto il territorio, gli obiettivi di sicurezza della vita 

umana e di incolumità delle persone e delle cose, richiama l’applicazione dei 

criteri generali di sicurezza antincendio di cui al Decreto del Ministro 

dell’Interno del 10 marzo 1998; 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 151 del 01.08.2011 relativo al 

“Regolamento recante la semplificazione della disciplina dei procedimenti 

relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell’articolo 49, comma 4 – 

quater, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni , dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;   

 

VISTO il Decreto del 18 Settembre 2002 che con specifico riferimento alla 

progettazione, costruzione, esercizio delle struttura sanitarie ha stabilito le 

regole tecniche di prevenzione di incendi per le strutture sanitarie pubbliche  

e private allo scopo di: 

- Minimizzare le cause di incendio; 

- Garantire la stabilità delle strutture sanitarie portanti al fine di assicurare 

il soccorso agli occupanti; 

- Limitare la produzione e la propagazione di incendi all’interno dei locali; 

- Limitare la propagazione di incendi ad edifici e locali contigui; 

- Assicurare la possibilità che gli occupanti lascino i locali indenni o che 

gli stessi siano soccorsi in altro modo; 

- Garantire la possibilità per le squadre di soccorso di operare in 

condizioni di sicurezza; 

 

DATO ATTO che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 19.03.2015 si è provveduto                    

all’aggiornamento delle regole tecniche di cui al Decreto del 18 settembre 

2002, prevedendo altresì un calendario temporale entro il quale, le strutture 

sanitarie che erogano prestazioni in regime di ricovero ospedaliero  o 

residenziale a ciclo continuativo o diurno con oltre 25 posti letto dovranno 

completare l’adeguamento ai requisiti di sicurezza antincendio;   

 

VISTO l’art. 2 del D.M. del 19.03.2015 con il quale viene indicato il termine per 

l’individuazione del Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio; 

 

CONSIDERATO che il predetto Decreto nell’aggiornare le regole tecniche ha introdotto 

notevoli cambiamenti ovvero: 



 

Pagina 3 di 5 

- l’obbligo di adottare un Sistema di gestione della sicurezza antincendio 

che dovrà essere necessariamente contenere: un documento di strategia 

nei riguardi della sicurezza antincendio con precisa indicazione del 

budget da assegnare, l’analisi delle principali cause e pericoli di 

incendio, un sistema di controlli preventivi che garantisca il rispetto dei 

divieti e il mantenimento delle misure migliorative adottate nelle varie 

fasi; il Piano di formazione e l’organigramma del personale addetto alla 

struttura antincendio; 

- l’obbligo di individuare il Responsabile Tecnico della Sicurezza 

Antincendio con mansioni di pianificazione coordinamento e verifica 

dell’adeguamento nelle varie fasi secondo quanto previsto nel decreto; 

- l’obbligo di designare gli addetti antincendio; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario, alla luce di quanto esposto, provvedere alla nomina del 

Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio il quale dovrà essere in 

possesso dell’attestato di partecipazione, con esito positivo,  ai corsi base di 

specializzazione ai sensi del Decreto del Ministero Interno del 5 agosto del 

2011; 

 

TENUTO CONTO della stretta relazione e interdipendenza tra le funzioni e i compiti del RSPP 

e quelle del Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, le cui azioni 

dovranno necessariamente essere coordinate e volte al conseguimento del 

comune obiettivo di tutela della sicurezza  e dell’incolumità dei lavoratori e 

degli utenti; 

 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Dott. Roberto Gino Manca allegato al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante  e sostanziale, dal quale si 

evince il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia; 

  

RITENUTO quindi di dover conferire l’incarico di Responsabile Tecnico della Sicurezza 

Antincendio all’Ing. Dott. Roberto Gino Manca; 

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) di nominare l’Ing. Dott. Roberto Gino Manca, Responsabile del Servizio Tecnico, in 

possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente in materia, come si evince dal 

curriculum vitae allegato al presente provvedimento per farne parte integrante sostanziale, 

quale Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio; 

 

2) di disporre che l’Ing. Dott. Roberto Gino Manca per il corretto svolgimento del suddetto 

ruolo, eserciti le seguenti funzioni nell’ambito dell’AOU di Sassari: 

-   predisposizione del sistema di gestione della sicurezza finalizzato all’adeguamento 

antincendio delle attività sanitarie (SG); 

-   redazione dei documenti nei riguardi della sicurezza antincendio con indicazione del 

budget da impegnare per la sicurezza antincendio; 



 

Pagina 4 di 5 

-   predisposizione degli interventi e controllo operativo delle fasi di adeguamento; 

- supporto al coordinamento e organizzazione del personale antincendio e al piano di 

specifica formazione; 

- controllo e revisione del sistema di gestione della sicurezza finalizzato all’adeguamento 

antincendio delle attività sanitarie (SG); 

 

3)  di dare atto che tale nomina decorre dalla data prevista nel Decreto Ministeriale del 

19.03.2015 per la durata di anni 1 eventualmente rinnovabile con successivo atto; 

 

4) di dare atto che si provvederà con separato atto alla nuova pesatura della Struttura del 

Servizio Tecnico in relazione alla recente riorganizzazione derivante dall’accorpamento 

all’AOU del P.O. “SS. Annunziata” dalla data di adozione del presente provvedimento;  

 

5) di incaricare i Servizi competenti della formalizzazione dei conseguenti adempimenti 

 

 

 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 

 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

 

                                   f.to (Dott. Salvatore Piras)                       f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  

20/05/2016. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______ 

 f.to Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 

____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 

__________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

 

 
 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10 

 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 

Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 

(firma)_______________________________________________________ 

 


